
PÁGINA 1                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  17 DE JULHO DE 202 134

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1986, de 17 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1987, de 17 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.

PORTARIA 1963/2025 - GP, de 17 de julho de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ROBERTO DE SOUZA MOTTA, para o cargo em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE DO PREFEITO, EM EXERCÍCIO 
NA SECRETARIA DE SAÚDE, para substituir as funções da Portaria n 1904/2025, 
tornada sem efeito por meio da Portaria n 1948/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1962/2025 - GP, de 17 de julho de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear SHIRLEY BARBOSA DOS SANTOS, para o cargo em 

comissão de ASSISTENTE TECNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, para substituir as funções da Portaria n 
1959/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
184/2023

Processo nº 2198/2023
Pregão Eletrônico Nº 004/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura, com sede no(a) Rua 
Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro – CEP: 59.291-625, na cidade de São Gonçalo do 
Amarante/RN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35, OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses, a contar de 19 de junho de 2025 até 18 de junho de 2026, podendo ser 
rescindido após a celebração de nova licitação e celebração contratual. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, Inciso 
II, § 2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como na 
Cláusula Oitava do Contrato Administrativo n.º 184/2023, e na melhor forma do Direito 
Administrativo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
aditivo ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral 
do Município, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO/ATIVIDADE; 2124 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE 
RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de impostos. RATIFICAÇÃO: As demais 
Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de junho de 2025
MARCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATANTE 

JOSÉ GURGEL SANTOS NETO 
COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA

CONTRATADO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 267/2025  

Processo Administrativo n.º 10321/2024
Concorrência Eletrônica N.º 004/2025
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, inscrito no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, sediado na Rua Alexandre 
Cavalcanti, s/n. º, Centro, São Gonçalo do Amarante
CONTRATADA: Pessoa ou Empresa LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA, TRANSPORTES, ASSESSORIA & 
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídicas - CNPJ sob o número 07.191.777/0001-20, sito à Rua Venâncio Nogueira, nº 
46, Centro – Morada Nova/CE – CEP 62.940-000 
DO OBJETO CONTRATUAL:  Constitui objeto do presente Termo à Contratação de 
empresa para obra de CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES - CONVÊNIO Nº 
941118/2023 – Operação Contrato De Repasse nº 1086844-83/2023 – Bairro Jardins, 
Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, através do Ministério do Esporte.
DOS PREÇOS CONTRATADOS: O valor UNITÁRIO do Contrato Administrativo é de 
R$ 2.595.065,69 (Dois milhões e quinhentos e noventa e cinco mil e sessenta e cinco 
reais e sessenta e nove centavos). Nos preços já estão contidas todas as despesas 
com impostos, taxas, contribuições previdenciárias, fretes, mão-de-obra e encargos 
trabalhistas, etc.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do contrato correrão à 
conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste 
exercício, na seguinte dotação: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 1091 CONSTRUÇÃO, 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E DEMAIS LOGRADOUROS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras e Instalações; FONTE DE RECURSO: 
1500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS; 1700 - OUTRAS 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO
DO INÍCIO DA CONTAGEM DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:. O prazo de 
execução do objeto/obra serão de 12 meses ou 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
sendo de até 30 (trinta) dias para início efetivo da obra e findo à conclusão dos serviços, 
de até 30 dias para a finalização do prazo contratual, diante disto é pois sugerida uma 
vigência do contrato de 425 (quatrocentos e vinte e cinco) dias, com início entrando em 
vigor no 1º dia útil subsequente ao da assinatura da Ordem de Serviços - O.S, conforme 
pactuado contratante/contratado, e terá duração pelo tempo de execução do contrato 
sendo ele automaticamente prorrogado quando seu objeto não for concluído no 
período inicialmente previsto para execução, conforme previsão do art. 111 da Lei nº 
14.133/2021, com anuência também da contratante, salvo disposição diversa 
expressa neste instrumento ou em legislação aplicável.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de julho de 2025.
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA   
PREFEITURA MUNICIPAL-SGA/RN

SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA
(Contratante)

JORGE LUIZ MEDEIRO DE ARAÚJO
LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS, INCORP., 

TRANSP., ASSESS. &
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA 

(Contratada)

PORTARIA 1964/2025 - GP, de 17 de julho de 2025.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear DANIELLY ANDRÉA RAMOS SOARES, para o cargo em 

comissão de ASSITENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
para substituir as funções da Portaria n 1833/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 319/2025-SEMARH, de 17 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, FRANCISCO DE ASSIS CHAVES, ocupante do 
cargo de Professor, matrícula nº 5.579, lotado na Secretaria Municipal de Educação - 
SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 21/07/2025 a 21/10/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 444/2025 
devendo retornar a suas funções em 22 de outubro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 320/2025-SEMARH, de 17 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA CELIA DE MELO, ocupante do cargo de 
Professora Polivalente, matrícula nº 9.446, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 21/07/2025 a 21/10/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 
730/2025 devendo retornar a suas funções em 22 de outubro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 321/2025-SEMARH, de 17 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, JOSE CARLOS DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Professor, matrícula nº 5.820, lotado na Secretaria Municipal de Educação - 
SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 21/07/2025 a 21/10/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 1.433/2025 
devendo retornar a suas funções em 22 de outubro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇAO



PÁGINA 4                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 14                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 15                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 16                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 17                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 18                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 19                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE

PÁGINA 19                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra de 
ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamento em favor da empresa 
responsável pela prestação de serviços de emplacamento para as Unidades Básicas de 
Saúde (UBSs), contratada pela Secretaria de Saúde.
A continuidade desse serviço é fundamental para a identificação padronizada das 
unidades, contribuindo diretamente para a organização dos equipamentos públicos, a 
orientação da população e o fortalecimento da legitimidade institucional da Secretaria. A 
correta sinalização e emplacamento das UBSs são medidas que impactam diretamente 
na qualidade da prestação de serviços à comunidade, além de atenderem a requisitos 

legais e administrativos relacionados à identificação patrimonial e funcional das 
unidades.
O atraso no pagamento poderá acarretar na interrupção dos serviços, comprometendo 
não apenas a finalização do projeto de emplacamento como também a visibilidade e a 
efetiva comunicação entre o serviço de saúde e os usuários. Por esse motivo, a 
antecipação do pagamento fora da ordem cronológica se apresenta como medida 
excepcional e necessária, com fundamento no interesse público.
Considerando que a empresa em questão prestou serviços gráficos relacionados ao 
emplacamento e à sinalização de identificação das Unidades Básicas de Saúde (UBSs), 
em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde;
Considerando que o serviço executado tem caráter essencial para a padronização 
visual, a organização administrativa e a correta identificação dos equipamentos 
públicos de saúde, sendo parte integrante da estratégia de comunicação institucional e 
orientação ao público;
Considerando que a ausência ou interrupção do serviço de emplacamento compromete 
a visibilidade das unidades, dificulta o acesso da população aos serviços de saúde e 
prejudica a imagem institucional da Secretaria;
Considerando que o pagamento tempestivo é necessário para garantir a continuidade 



PÁGINA 20                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

pagamentos, para o fornecedor: MARCA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, 
inscr i ta no CNPJ Nº 06.110.037/0001-59, referente ao empenho Nº 
302502060011/2025, PROJETO/ATIVIDADE 2049 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
ATENCAO BASICA, FONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, no valor de R$ 4.526,40 (Quatro 
mil, quinhentos e vinte e seis reais e quarenta centavos.).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 17 de julho de 2025

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

ATA DA REUNIÃO FINAL DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DOS 
PROJETOS – EDITAL Nº 003/2025

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os 
membros da Comissão Especial de Avaliação de Projetos, designada pela Portaria nº 
001/2025 do COMDICA/SGA, com a finalidade de analisar os recursos interpostos 
pelas entidades participantes do Edital nº 003/2025 – Seleção de Projetos para o 
FIA/Itaú Social 2025.
Estiveram presentes os seguintes membros da Comissão: Francisco Joselito Dias 
Dantas (Membro), Rayanne de Oliveira Pinheiro (Membro) e Adriana Damasceno 
Medeiros (Secretária Executiva do COMDICA), que secretariou os trabalhos.
Foram discutidos os recursos apresentados pelas seguintes entidades:
1. Instituto Educar Golandim
O recurso teve como objeto a reavaliação das notas atribuídas aos seguintes critérios:
a)Diagnóstico e levantamento de dados locais (Eixo Políticas Públicas);
b)Clareza e detalhamento do orçamento;
c)Adequação dos custos aos objetivos do projeto (Eixo Orçamento e Finanças).
Após análise dos fundamentos apresentados, a Comissão decidiu, por unanimidade, 
manter a pontuação originalmente atribuída, com base nas seguintes justificativas 
técnicas:
a)O diagnóstico, apesar de consistente, careceu de recorte territorial mais específico;
b)O orçamento concentrou-se exclusivamente em recursos humanos e fardamentos, 
sem previsão de materiais e insumos operacionais, o que compromete a 
sustentabilidade do projeto;
c)Os custos, embora compatíveis com as metas, não apresentaram mecanismos de 
flexibilidade e adaptação orçamentária.
Dessa forma, a pontuação total da proposta “Educar Golandim no Itaú Social” 
permanece em 152 pontos.
2. Espaço Sociocultural Biombo das Artes – Anexo Espaço Sociocultural Anjo Azul
A entidade encaminhou solicitação formal de justificativa técnica para os seguintes 
critérios:
a)Contribuição efetiva para a garantia do direito à educação;
b)Diagnóstico e levantamento de dados locais;
c)Todos os critérios relacionados ao orçamento financeiro.
A Comissão deliberou por fornecer parecer técnico explicativo, destacando que:
a.A proposta apresentou boa intenção educacional, porém sem metas mensuráveis ou 
indicadores pedagógicos claros;
b.O diagnóstico social não trouxe dados atualizados ou recortes específicos do 
território de atuação;
c.O orçamento apresentou falhas na clareza e detalhamento, ausência de 
contrapartida, fragilidades na justificativa dos custos e falta de estratégia de 
sustentabilidade pós-projeto.
Com isso, a pontuação original da proposta “Biombo dos Saberes: Educação, Arte e 
Proteção para Infâncias Vivas” permanece inalterada em 133 pontos.
Encerramento
Após a análise e deliberação dos recursos, a Comissão declara encerrado o processo 
de avaliação do Edital nº 003/2025, permanecendo como projeto selecionado o da 
Associação das Mulheres de Santo Antônio do Potengi (AMSAP), com o total de 154 
pontos.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e para constar foi lavrada a 
presente ata por mim, Adriana Damasceno Medeiros, Secretária Executiva do 
COMDICA/SGA, sendo lida e assinada por todos os presentes.
São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de julho de 2025.

Assinaturas:
MIKAELLE TACIANA DA SILVA

Relatora da Comissão
FRANCISCO JOSELITO DIAS DANTAS

Membro da Comissão
RAYANNE DE OLIVEIRA PINHEIRO

Membro da Comissão
ADRIANA DAMASCENO MEDEIROS

Secretária Executiva do COMDICA/SGA

da execução do serviço, evitando atrasos ou paralisações que impactariam 
negativamente a prestação dos serviços à população;
Considerando o interesse público envolvido na continuidade das ações de saúde e na 
manutenção da identidade visual e funcional das UBSs;
Considerando, por fim, que a legislação admite, em caráter excepcional e devidamente 
justificado, a quebra da ordem cronológica de pagamentos, quando necessário para a 
continuidade de serviços essenciais;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para o fornecedor: MARCA PROPAGANDA E MARKETING LTDA, 
inscr i ta no CNPJ Nº 06.110.037/0001-59, referente ao empenho Nº 
302502060011/2025, PROJETO/ATIVIDADE 2049 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
ATENCAO BASICA, FONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, no valor de R$ 4.239,45 (quatro 
mil, duzentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 17 de julho de 2025

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamento à empresa responsável pelo 
fornecimento de camisas para o fardamento dos motoristas da Secretaria Municipal de 
Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em razão da importância fundamental deste 
serviço para a adequada identificação visual e legitimidade dos servidores no 
desempenho de suas funções.
O uso do uniforme contribui para a organização, segurança e padronização das 
atividades, além de valorizar os profissionais e fortalecer a imagem institucional da 
Secretaria de Saúde. A regularização do pagamento é imprescindível para garantir a 
continuidade do fornecimento e evitar interrupções que possam comprometer a 
operacionalização dos serviços públicos.
Diante disso, torna-se necessária a antecipação do pagamento, mesmo fora da ordem 
cronológica, visando resguardar o interesse público e assegurar a manutenção da 
qualidade e continuidade do serviço prestado. 
O atraso no pagamento poderá acarretar na interrupção dos serviços, comprometendo 
não apenas a finalização do projeto de emplacamento como também a visibilidade e a 
efetiva comunicação entre o serviço de saúde e os usuários. Por esse motivo, a 
antecipação do pagamento fora da ordem cronológica se apresenta como medida 
excepcional e necessária, com fundamento no interesse público.
Considerando que a empresa prestou serviços de fornecimento de camisas para o 
fardamento dos motoristas da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante/RN;
Considerando que o fardamento institucional dos motoristas é fundamental para a 
identificação visual e a legitimidade dos servidores públicos no desempenho de suas 
funções;
Considerando que o uso do uniforme adequado contribui para a organização, 
segurança e padronização dos serviços públicos, além de promover a valorização dos 
profissionais que atuam na Secretaria de Saúde;
Considerando a necessidade urgente de regularização do pagamento para que a 
empresa possa dar continuidade e manter a qualidade dos serviços prestados, 
evitando interrupções que possam comprometer o fornecimento e a entrega dos 
uniformes;
Considerando que a manutenção da ordem cronológica de pagamentos, neste caso, 
poderia acarretar prejuízos à continuidade do fornecimento do fardamento, 
impactando diretamente na operacionalização dos serviços da Secretaria;
Considerando, por fim, que a legislação permite, em caráter excepcional, a quebra da 
ordem cronológica para salvaguardar o interesse público e a continuidade dos serviços 
essenciais;
Justifica-se, portanto, a quebra da ordem cronológica de pagamento em favor da 
referida empresa, como medida necessária para garantir a continuidade dos serviços e 
a adequada identificação visual dos motoristas da Secretaria Municipal de Saúde de 
São Gonçalo do Amarante/RN.
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 

COMDICA



PÁGINA 21                              Nº 134              17  DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250025-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
025/2025. Objeto: Registro de preços para aquisição de material gráfico. As propostas 
e a documentação de habilitação deverão ser cadastradas no sistema eletrônico 
provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 18/07/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 31/07/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de julho de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação 

PORTARIA Nº 206/2025 – GP

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE F ISCAL 
CONTRATUAL NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, pelo Regimento Interno e pela legislação aplicável, especialmente 
o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
CONSIDERANDO a existência de contrato administrativo firmado entre esta Casa 
Legislativa e a empresa MACEDO ENGENHARIA CONSTRUÇÃO LTDA, com objeto 
voltado à prestação de serviços técnicos especializados de engenharia;
CONSIDERANDO que o Engenheiro Civil Dr. ANÍBAL DA CUNHA MACEDO NETO, 
regularmente inscrito no CREA/RN sob o nº 210392774-5, é o sócio-proprietário e 
responsável técnico da referida empresa contratada;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento técnico especializado na 
elaboração de orçamentos, termos de referência, projetos e demais documentos 
técnicos, bem como no acompanhamento e fiscalização da execução contratual, 
conforme preconizado no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO a inexistência de servidor efetivo ou comissionado no quadro 
funcional desta Casa Legislativa com formação técnica compatível com a atividade de 
engenharia;
CONSIDERANDO, por fim, o poder-dever da Administração Pública de assegurar a 
adequada execução dos contratos administrativos, mediante fiscalização e controle 
técnico-operacional;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Engenheiro Civil Dr. ANÍBAL DA CUNHA MACEDO NETO, inscrito no 
CREA/RN sob o nº 210392774-5, na qualidade de responsável técnico da empresa 
contratada, para exercer as atribuições de fiscal técnico do Contrato Administrativo nº 
005/2025, cujo objeto consiste na prestação de serviços de engenharia sob demanda 
de manutenção, reformas e readequação no prédio sede e locado da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de julho de 2025.
Raimundo Nonato de Queiroz

Presidente da Câmara Municipal

SAAE

LEGISLATIVO


